(Vers. 9, 10.) *Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani. Columnas argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum; media charitate construit, propter filias Jerusalem.*

10. Ligna Libani imputribilia esse asseruntur. Ferculum ergo fecit sibi rex Salomon de lignis Libani,

* Val. Cl., *præsentia sue gratiam*, quod minime probamus. Contradicunt quoque alii MSS.

† Excusi, ei non possunt comparari.

A quia, secundum * præscientia sue gratiam, Christus sanctam Ecclesiam de sanctis in æternum permanens construxit. *Columnas ejus fecit argenteas*, quia eidem Ecclesie predicatores dedit, qui et ut eam exemplis sustentarent, magna justitiae rectitudine roboravit, et ut prædicationibus erudirent, nitore eloquii, quasi splendore argenti, decoravit. *Reclinatorium aureum fecit*, quia dum in cordibus perfectorum resplenduit, eis divinitatis suæ potentiam per contemplationem ostendit. In qua contemplatione dum eis pulchritudinem coelestium gaudiorum monstravit, quasi reclinatorum ex auro composuit, quia locum in quo se resocillantes requiescant apposuit. Quod reclinatorum bene aureum esse dicitur : *quia melior est sapientia cunctis opibus, et omnia quæ desiderantur b huic non valent comparari* (Prov. VIII, 11). Ad hoc reclinatorum multis laboribus pervenitur, multis tribulationibus ascenditur, ita ut, si necesse fuerit, etiam sanguis effundi permittatur. Ideo ascensus recte purpureus esse dicitur. Dum enim sancti qui que martyres propter vitam æternam corpora sua ad supplicia tradiderunt, dum flagella, et equuleos, ignes, gladios et alia innumerabilia tormenta patienter pertulerunt, nonne ad reclinatorium istud, ad beatam scilicet vitam, per ascensum purpureum ascenderunt? Sed nos miseri quid agimus, qui in hoc ferculo columnæ argenteæ non sumus, quia sanctam Ecclesiam nec exemplis sustentamus, nec prædicatione docemus? In ea reclinatorum aureum non habemus, quia, terrenis cogitationibus involuti, ad splendorem

C sapientiae per contemplationem non assurgimus. Ascensum purpureum nec etiam cognoscimus, quia, voluptatibus vacantes, labores et persecutions pro æterna beatitudine ferre recusamus. Consolatur nos aliquantulum quod de hoc ferculo subditur : *Media charitate constravit, propter filias Jerusalem.* Quid enim per filias Jerusalem, cum non filios sed filias dixerit, intelligimus, nisi nos debiles, qui in Ecclesia non viri, sed feminæ sumus, quia contra vitia fortiter non reluctamur, viriliter non resistimus, mulierbiter subjacemus? Jerusalem enim visio pacis interpretatur, per quam Ecclesia, quæ est mater nostra, designatur, eo quod assidue pacem perpetuam contemplatur. Si ergo nos in ferculo Regis columnæ argenteæ non sumus, reclinatorum aureum non habemus, per ascensum purpureum ascendere non valemus; saltem charitatem, quæ communis omnibus electis quasi in medio posita est, teneamus. Per hanc quippe rex Salomon nos in ferculo suo esse cognoscit, quia in eo cum columnis argenteis, cum reclinatorio aureo, cum ascensu purpureo, propter filias Jerusalem etiam media charitate constravit, quia cum Ecclesiæ membris ad eamdem sponsi beatitudinem pervenimus, si charitatem indefessam observamus. Sequitur :

D 427 (Vers. 11.) *Egredimini, filiae Sion, et videte*

* Ita omnes MSS. et Edit. Paris. 1518. Aliæ habent eculeos. Erroris occasio fuit modus scribendi veterum amatuensium eculeos.

regem Salomonem in diademate, quo coronavit eum mater sua in die dispensationis illius, et in die letitiae cordis ejus.

11. Mater Christi beata Maria esse creditur, quae coronavit eum diademate, quia humanitatem nostram ex ea ipse assumpsit, sicut in Evangelio recitat (Matth. 1). Et hoc in die dispensationis ejus et in die letitiae cordis ejus factum esse dicitur, quia quando unigenitus Filius Dei divinitatem suam humanitati nostram copulare voluit, quando per bonam voluntatem suam tempore opportune Ecclesiam & suam sibi assumare placuit, tunc cum charitatis exultatione carnem nostram ex matre Virgine suscipe voluit. La qua cum doloribus pro tempore vivens, de redemptione nostra vehementer exultavit. Sed cum diademate pre gloria assumatus, la humanitatis autem susceptione nea gloria Verbi Dei, sed humilitas esse cognoscatur, quemodo humanitate nostra quasi diademate coronatus fuisse dicitur? Sed cum ipse ejus incarnatione vere gloria nostra ficerit, quia membra ejus sumus propter communionem corporis, diademata membrorum bene capitum Scriptura praedixit. Hic itaque quia a sponsa laudatur, et ipso vicissim sponsam laudare dignatur, dicens:

CAPUT IV.

(Cap. IV.—Vera. 1.) Quam pulchra es, amica mea,
quam pulchra es et decora! Oculi tui columbarum,
absque ad quod intrinsecus latet.

1. Quia haec superiorius expositorum (Cap. 2, n. 35), ut patiuimus, nunc eadem repeteremus proprie brevitasem servandam devitamus. Sed quia adjunctum est Absque ad quod intrinsecus latet, breviter videandum est quemodo superioribus conjugatur. Pulchra est ergo sponsa, et oculi ejus columbarum, absque ad quod intrinsecus latet, quia valde honestum est quidquid in exterioribus operatur, quod simpliciter inter homines conversatur, quod ea que videt temporaliter concupiscere dedicatur, et si quid tamen in hoc mundo placet, post concupiscentias suas ire detestatur. Sed vehementer pulchritus et honestius est quod cordis desiderium illibatum retinere canatur, quod eterne beatitudinis claritatem in mente retinet, eterna contemplatur, quod in his quae interius videt suaviter requiescat et mandatur. Sequitur:

(Vera. 1.) Capilli tui oculi greges caprarum, quae ascendunt de monte Galaad.

2. Si per oculos predicatores Ecclesie designantur, quia ceteris viam ostendit, bene per capillos populi significantur, quia eidem Ecclesie ornatum tribuerunt. Capilli ergo sponsa sicut grec caprarum esse dicuntur, quia populi Ecclesie dum praecepta legis summantur, celestia fidei contemplanter, munda sunt animalia, et in aliis pascenter. Galaad autem acervus testimonii interpretatur. Quid autem per acervum testimonii, nisi metitatem martyrum intelligimus? Qui dum fidem Christi insuperabiliter tenuerunt, eos

A testimonium veritatis ejus per mortem suam perhibuisse scimus. Grex itaque iste caprarum de monte Galaad ascendit, quia populus Ecclesie eo magis fidetur ad aeterna suspendit, quo fortius sanctos martyres eidem fidei testimonium perhibuisse scivit. Sequitur:

(Vers. 2.) Dentes tui sicut^b greges tonsarum, quae ascendunt 428 de lavacro, omnes gemellis fetibus, et steriles non est inter illas.

3. Sicut per oculos predicatores intelliguntur, quia per eos Ecclesia illuminatur, similiter et dentes ejusdem possunt dici, quia per eos infideles consumuntur, et parvuli nutritur. Dentes quippe bene sancti predicatores vocantur, quia dum sanctam Scripturam exponendo misericordibus fratribus elucidant, B quasi panem parvulis, tanquam matres filii commalisticant, quo infirmi ad fortiora convalescant. Hi nimur bene sicut grec tonsarum, quae ascenderunt de lavacro, esse dicuntur, quia dum se a peccatis omnibus in baptismō ablitos esse recordantur, tibenter onera mundi depontant, ut ad celestia consequenda et predicanda quo fibrius, eo faciliter gradiantur. De quibus subditur: Omnes gemellis fetibus, et steriles non est inter illas. Gemellos fetos omnes sancti predicatores habent, quia dum in duabus praecoptis charitatis ceteros homines suporemittent, geminam dilectionem praedicant, et in ea duos populos, Iudaicum et gentilem gignere non cessant. Inter quos nullus est steriles, quia profecto predicator non est dicendus, si filios spirituales gignere contemnit. De quibus adhuc subditur:

(Vers. 3.) Sicut vitta coccinea labia tua, et eloquium tuum dulce.

4. Idem predicatores labia Ecclesie dicuntur, quia nimur per eos populis praecepta vite loquitur. Qui bene sicut vitta dicuntur, quia dum fluxas cogitationes in cordibus hominum suis predicationibus restringunt, quasi sparsos crines ne immoderate diffundant reprimunt. Sed quid est quod non tantum vittae, sed coccineae comparantur, nisi quia per coccum flamma charitatis intelligitur, qua illi ardent, et per eos alii accenduntur? Per quos eloquium sanctae Ecclesie dulcoratur, quia dum quae dicunt faciunt, predicationes suas hominibus quasi sapidas escas apponunt. Sequitur:

(Vers. 3.) Sicut fragmen mali punici, ita genae tue, absque ad quod intrinsecus latet.

5. Quid per genas Ecclesie, nisi eadem ipsos predicatores intelligamus, qui dum in populis ut eis proficiant eminent, quasi in facie Ecclesie manifesti apparent? Per malum autem punicum ipsa Ecclesia designatur, quia dum multos populos in unitate fidei nutrit, quasi multa grana sub uno certice stringit. Fragmen ergo mali punici sancti predicatores existent, quia dum se ut grana in divine servitio ceteris fortius affligunt, dum omnia mundana contemnunt,

vit. Paris.

^b Rothom. et Rheims., grec tonsarum.

* Placuit recentioribus Edit. explicationis gratia inserere sponsam suam. Lectio nostra est MSS. et Edit.

dum & voluntates suas abnegant, et vita sua omnino mortificant,^a et ceteros extollunt, et dum per exempla sua ceteros aueriant, quasi fracti et aperti se cibos offerant. Sed quanvis magna sint quae extrinsecus apparent, majora tamen in occulto retinent, quae divini oculi soli vident. Ideo subjunctum est: *Abiuge te quae intrinsecus latet.* Sequitur:

(Vers. 4.) *Sicut turris David collum tuum, quae adfiscata est cum propugnaculis, mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium.*

6. Collum quippe extendimus, quando longius prospicere volamus. Propter aliud ergo sancti predicatorum aeguli, propter aliud dentes, propter aliud autem gena, et collum propter aliud convenienter vocamus. Bene igitur sicut turris David collum **429** sanctae Ecclesiae dicitur, quia sancti predicatorum procul venientes hostes sanctae Ecclesiae speculantur, et fortiter resistunt, si quid in Ecclesia fodere co[n]tantur, et libere terrae despicientes, caelestia contemplantur. Collum ergo propter hostium speculationem, turris vero dicuntur propter fortitudinem, et propter excelsam caelestium gaudiarum contemplationem. Quae turris recte David esse dicitur, quia David manu fortis interpretatur; per quod Christus significatur, cuius est quidquid forte et excelsum operatur. De qua subditur: *Quae adfiscata est cum propugnaculis; mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium.* Cum propugnaculis turris David sedifcata dicitur, quia sancti predicatorum contra adversaries homines, si necesse sit, miraculis armantur. Contra vitia autem se clypeis aueriant, quia ne spiritualibus hostibus succumbant, virtutibus se defendunt. In quibus omnis armatura fortium pendent, quia quisquis hostium cuneis fortiter resistere vult, in eis exempla videt, quibus armatus hostis strenue valet superare. Mille autem his pro perfectione ponitur, quia in milenario numero omnes numeri perfecti complentur. Sequitur:

(Vers. 5, 6.) *Duo ubera tua nascit duo himnuli capreæ gemelli, qui pascuntur in latis dones aspiret dies, et inclinaverit umbras.*

7. Per duo ubera duo predicatorum ordines, unus in circumcisione, alius in prospositio, designantur. Qui bene sicut duo himnuli capreæ dicuntur, quia et filii Synagogæ existunt, et in mentibus contemplationum pascuntur. Gemelli vero ideo dicti sunt, quia concorditer predlicant, et concorditer resplicant. In illis vero pascuntur donec aspiret dies, et inclinaverit umbras, quia munditiæ infatigabiliter sectantur, donec in die iudicij peccatum recipient, quae in labiis noctis assidue contemplantur. Sequitur sponsus, dicens:

(Vers. 6.) *Vadam ad montem myrræ, et ad collem thuræ.*

8. Quid per moniem myrræ, nisi fortis altitu-

A dinem mortificationis in opere, et quid per collem thuris intelligimus, nisi altam humilitatem in oratione? Ad montem ergo myrræ et ad collem thuris sponsus vadit, quia eos familiariter visitat quos per mortificationem vitiorum ad alta proficere et per mundas et humiles orationes suaviter redolere perspicit. His quippe virtutibus sancta Ecclesia vel unaquæque anima munda efficitur, quia dum per voluptatum mortificationem vitiis reluctatur, et per sanctas orationes frequenter lacrymis abluitur, sordes lavat ut sponso placeat, cui pulchra apparere conatur. Cujus conatum ad effectum sponsus per gratiam suam ducit, opusque suum in sponsa benigne laudat et dicit:

(Vers. 7.) *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.*

B 9. Cum scriptum sit: *Nemo vivit sine peccato, nec insans cuius vita est unius diei super terram* (Job. xxiv, 4, sec. Septuag.), quid est quod sponsa tota pulchra esse dicitur, in qua macula non habetur? Aliibi quippe scriptum est: *Stelle non sunt mundæ in conspectu ejus* (Job. xxv, 5). Et alibi: *In multis offendimus omnes* (Jac. iii, 2). Et Joanues apostolus ait: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, veritas in nobis non est* (I Joan. i, 8). Et idem: *Si dixerimus quia non peccamus, mentimur, et veritatem non facimus* (Ibid. 6.) Sed dum **430** sancta anima a peccatis quotidianis se per penitentiam mundat, dum quotidie peccata minuta cum lacrymis abluit, et a meroibus se observat, quamvis frequenter peccet, per assiduam tamen penitentiam munditiam suam assidue servat. Hinc enim alibi præcipitur: *Semper eint vestimenta tua candida* (Eccli. ix, 8). Et illud: *Iustus autem ex fide vivit* (Rom. 1, 17). Quamvis enim mox ut peccat a justitia devict, tamen dum semper credit in eum qui justificat impium, et assidue sub eius fide peccata sua deflet, per assiduas ablutiones justitiam suam retinet. Se igitur ita mundanti sponsa consequenter dicitur:

(Vers. 8.) *Veni de Libano, sponsa mea, veni de Libano, veni; coronaberis de capite Amana, de vertice Sanir et Hermon, de cubilibus leanum, de montibus pardorum.*

10. Libanus quippe dealbatio interpretatur. Quid ergo per Libanum nisi baptisma intelligitur, in quo sancta Ecclesia aqua abluitur, et a peccatorum nigredine per Spiritum sanctum quem recipit et per Christi fidem dealbatur? Unde scriptum est: *Asperges me, Domine, hyssopo, et mundabor* (Psal. l, 9). De Libano ergo sancta Ecclesia ad coronam venit, quia in Christi baptismō fidem percipit, sub qua cum Christi gratia meretur ut premium recipere possit. Sed quid est quod ter dicitur *Veni*, nisi quia in fide et in spe et in charitate quidquid operatur subsistit, ut his tribus munita virtutibus robur habeat, per quod in via non lassescat? De fide enim dicitur: *Fide*

^a Editi, voluntates suas abnegant.

^b Ibid., post mortificant, additum dum scipios humi-
nant. Quae absunt a MSS.

^c Excusi, quibus armatus.

^d Rothom., Turon., Rhem. et Theod., *Vadam miti ad montem myrræ*. De hoc loquendi modo jam dictum cap. 4 lib. 1 Dial., col. 173, not.

^e Excusi, quia peccatum non habemus.

mundans corda eorum (Act. xv, 9). Et iterum : Sine fide impossibile est placere Deo (Hebr. xi, 6). De spe autem dicitur : Non confundentur omnes qui sperant in te, Domine. Quis enim in te speravit, et derelictus est? (Eccli. ii, 11, 12.) De charitate autem dicitur : Charitas operit multitudinem peccatorum (I Pet. iv, 8). Et iterum : Si distribuero omnes facultates meas in cibos pauperum, et si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuerō, nihil sum (I Cor. xiii, 3). Et Joannes apostolus : Deus caritas est (Joan. iv, 16). Potest tamen et aliter intelligi quod ter dicitur Veni. Venit enim sponsa sancta ad Christum, dum in hoc mundo vivens, bona quae potest operatur. Venit quando in hora mortis anima, ipsa videlicet sponsa, a carne exiuit. Venit tertio quando in die judicii ultimi carnem resumit, et cum Christo thalamum coelestem ingreditur. Ibi quippe omnium laborum suorum præmia consequitur; ibi, jam omnino prostratis et exclusis hostibus, gloriose coronatur. Ideo et hic per promissionem ei dicitur : Coronaberis de capite Amana, de vertice Sanir et Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum.

11. Quid per Amana, Sanir, et Hermon, nomina videlicet montium, nisi potentes hujus saeculi intelliguntur? Qui quanto diiores, tanto excelsiores et firmiores apud infirmos esse videntur. Sed de his montibus sancta Ecclesia coronatur, quia dum regnum prædicat æternum, dum exemplo suo omnia quæ mundi sunt vilia esse demonstrat, ipsos etiam potentes ad poenitentiam inclinat, et sibi ipsi pro eorum inquisitione coronam in coelestibus parat. Sic quippe fit ut humiles superhos prosternant, et infirmi excelsos inclinent. Ideo scriptum est : *Omnis vallis impletetur, et omnis mons et collis humiliabitur (Isa. xl, 4).* Sed quid est quod non solum de montibus, sed etiam de capitibus montium coronanda **431** esse dicitur, nisi, quod impletum videmus, quia jam ipse excelsiores personæ in Christum credunt, et ejus præceptis per Ecclesiæ prædicationem obediunt? Reges enim et imperatores Christo serviunt, coronas deponunt; et per poenitentiam in Ecclesia veniam petunt. Si itaque per capita montium summas personas intelligimus, bene per cubilia leonum et montes pardorum principes quique et ministri designantur, qui crudelitati inserviunt, et dolositatibus suis quos vi non possunt iudere decipiunt. Pardi quippe maculas in cute semper portant, per quos qui alii quam hypocritæ vel discordes significantur? In illis quippe qui crudelitatem sectantur dæmones tanquam leones cubant. In illis vero quasi pardi montes aedificant, quos dum vitiis suis aliquas virtutes admiscere consentiunt, pro omnibus bonis suis laudis gloriam affectare compellunt. Hi itaque vere pardorum varietatem imitantur, quia dum cum virtutibus etiam vitiæ sectantur, quasi in vario corio coloris dissimilitudine dividuntur. Sed de cubilibus leonum,

A et de montibus pardorum Ecclesia coronatur, quia dum per ejus prædicationem et crudeles ad pietatem et hypocrite ad vitæ humilis unitatem convertuntur, pro his omnibus præmium percipiet quod meretur. Cui iterum dicitur :

(Vers. 9). *Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum, et in uno crine colli tui.*

12. Per oculos sponsæ sanctæ Ecclesiæ prædictores, sicut dictum est, designantur; per crines vero populi multitudo figuratur; per collum autem sancti capitii et corporis conjunctio demonstratur, que fides Ecclesiæ intelligitur. Per hanc enim caput et corpus conjungitur, dum Christo quisque eo tenacius inhæret, quo fidelier in bona conversatione habetur. In uno ergo oculorum et in uno crine collis sponsæ sponsus vulneratur, quia profecto usque ad mortem crucis afficitur, ut unitas prædicatorum et plebis in Ecclesia confirmetur. De cujus dilectione erga sponsam iterum subdit sponsus.

(Vers. 10). *Quam pulchrae sunt mammæ tuæ, soror mea sponsa?*

13. Quid per mammas convenientius in hoc loco quam ipsa dilectio Dei et proximi, de qua superius diximus, intelligitur? Per quas mens sancta omnes sensus suos in dilectione nutrit, dum Deo suo charitatis tenacitate conglutinatur, et proximis si quid utilitatis habet, quando licet, libenter impendit. Has mammas sponsæ quantum sponsus diligat, in repetitione laudis aperte manifestat, dicens :

(Vers. 10.) *Pulchriora sunt ubera tua vino, et odor unguentorum tuorum super omnia aromata.*

14. Quod superius de sponsi uberibus diximus, hoc et hic cum de sponsa loquitur intelligi posse aestimamus. *Et odor unguentorum tuorum super omnia aromata.* Per unguenta quippe ipsæ virtutes quæ ex charitate oriuntur intelliguntur. Habent quippe etiam reprobri aliquando aromata quibus redolent, quia virtutes quasdam possident, et bona opera perpetrant; sed quia sine charitate vivunt, in conspectu Dei nulla quæ faciunt placent. Unde in judicio cum dicent : *Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus (Matt. vii, 22)?* respondebitur eis : *Nunquam novi vos, discedite a me, omnes operarii iniquitatis.* Bene ergo unguenta Ecclesiæ super omnia aromata redolere dicuntur, **432** quia etsi opera reproborum aliquando hominibus placent, haec quæ sancta Ecclesia ex charitate conficit, in divinis naribus sine cessatione redolent. Sequitur :

(Vers. 11.) *Favus distillans labia tua, sponsa; mel et lac sub lingua tua, et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris.*

15. Prædictores Ecclesiæ bene labia sponsæ esse dicuntur, quia per eos populis loquitur, et per eos ad fidem parvuli quique erudiuntur, dum per eos occulta divinæ Scripturæ quasi cordis latentia mani-